$$m = \frac{2\pi g \rho \alpha'^3}{3} \left(1 + \frac{3 \alpha'^2}{4a^2} \right)$$

Ubi m est pondus guttae, α' radius externus tubi, i. e. radius baseos guttae; reliquarum literarum significatio satis nota est. Altitudinem convenientem liquidi in tubo cuius radius α' , tum exprimi affirmat formula

$$l' = \frac{a^2}{\alpha'} - \frac{2}{3} \alpha'$$

Haec formula pro m ex theoria sequitur, si — parva est a
fractio, sed non sufficiens mihi videtur, ad determinandum pondus guttarum cadentium. Illa utentes pervenimus ad falsas conclusiones ab observationibus non confirmatas. Primum enim, consequentia quam inde deducit : « Comme on a supposé

1) YOUNG, *Essay on the Cohesion of Fluids*, Phil. Trans. 1805, p. 77.

2) **LA PLACE**, *Supplément à la theorie Capillaire*, p. 25. Méc. Cél. X.

3) **POISSON**, *Théorie de l'action Capillaire*, p. 125.

α' très petit par rapport à a , ce poids, pour différents liquides, sera à très peu près proportionnel à leurs densités, omnino ex formula deduci potest, sed non cum observatione convenit et paulo infra experimentis 1) de alcohole sumitis prorsus repudiatur. GAY-LUSSAC pondus guttae alcoholis invenit

$$3.0375 \text{ egr. Pro alcohole } \frac{\alpha'}{a} \text{ unitatem excedit, ergo non satis}$$

magnum pondus formula dabit, si pro $\frac{\alpha}{a}$ ponemus 1, tum vero formula erit

$$m' = \frac{7}{6} \pi g \alpha'^3 = 0,986 \pi g \alpha'^3$$

pro aqua autem ubi $a = 3.9$, habebimus $m = 1,083 \frac{\pi g \alpha'^3}{m'}$. Ratio

inter pondera guttarum theoretica est $\frac{m'}{m}$ = 0.91, observatio dedit

$\frac{m'}{m} = 0.337$: magna sane differentia, quae praeterea non ex majori valore fractionis $\frac{\alpha'}{a}$ derivari potest, quia termini neglecti 2) sunt

termini divisi per a^4 et superiores potestates quantitatis a^2 , qui igitur omnes tendunt ad majores faciendas guttas liquidorum minori Synaphia gaudentium : hujus autem rei observations plane contrarium docent. Alia objectio petenda est ex mutata et quidem diminuta magnitudine actione caloris ; hoc enim diminuuntur a^2 et q ; secundum formulam igitur pondus guttarum omnino decrescere deberet, sed in minori proportione quam densitatum calore diminutarum, quia densitati omnino illud proportionale est, sed cum diminuto a^2 increscit; contra vero in majori proportione diminutionem locum habere ostendunt observationes, etiamsi in hoc casu quaestio esse non potest

1) POISSON, Nouv. théorie de l'action Capillaire p. 125.

2) POISSON, 1. p. 126. Le rapport $\frac{\alpha}{a}$ étant plus grand que l'unité dans le cas de l'alcohol et du tube, que M. GAY-LUSSAC a employés on ne pourrait pas calculer la valeur de m par la formule précédente.

α

de minori majorive fractione —. Ne aliquis putet, me his
 animadversionibus theoriam a Clar. POISSON datam infringere
 voluisse, aut formulis in ejus opere receptis auctoritatem
 detrectare. Ostendere volui illius analysin, cui nulla alia in
 hoc genere palmam hucusque praeripuit, nondum sufficere ut
 pondus cadentium guttarum definiat; ideoque hoc unice ex
 observationibus hucusque cognosci. Praetervidisse mihi videtur
 vir celeberrimus, pondus guttae cadentis non necesse idem
 esse atque pondus maximum guttae ab aliqua superficie pen-
 dentis, pro quo formula

$$p = \frac{2\pi g q \alpha^3}{3} \left(1 + \frac{3\alpha^2}{4a^2} \right)$$

deducta est: hanc igitur non cum observatione ponderis gutta-
 rum cadentium conferendam esse censeo, sed cum observationi-
 bus similibus, ac quae in parte altera, capite V hujus disser-
 tationis de forma guttarum pendentium a me propositae sunt.
 Si enim bene observamus guttam maximam a superficie
 pendentem, videmus partem cadere, partem remanere: jam
 residuum mihi etiam a Prosaphia pendere videtur, unde
 sequeretur pondus guttarum cadentium eo magis a pondere
 maximo pendentium differre debere, quo major liquidorum
 Prosaphia sit, ideoque residuum alcoholis majus esse, quam
 residuum aquae, ex quo bene explicarentur observations.
 Hanc igitur esse contendo, quam FRANKENHEIM praetermissam
 esse concludit, conditionem. 1)

1) FRANKENHEIM, Op. 1. p. 96. Aber selbst die genauen Versuche von GAY-LUSSAC stimmen mit der Theorie nicht überein. Diese hat also einen Umstand übersehen.

P A R S II.

Prosaphia est vis, quam inter se exercent particulae duorum corporum diversae naturae, quorum unum liquidum sit, ad insensibilem a superficie distantiam sitae, cum aucta distantia citissime decrescens, ita ut ad sensibilem distantiam nulla appareat. Est igitur haec ejusdem naturae ac Synaphia, prout illa secundum incognitam legem agens, quae fortasse non magnopere sit diversa a lege, quam Synaphia sequitur, sed quae diversa phaenomena efficit ob diversas conditiones et diversas rerum circumstantias. Numquam Prosaphiae phaenomena ex hac vi sola repetenda sunt, semper turbantur a Synaphia, quum haec ut vidimus, saepius sola agat. Pertinent ad illam altitudo ad quam liquida in tubis non prorsus mafactis adscendunt; forma guttarum cum sessilium tum pensilium, actio qua corpora levia aquae innatent etiamsi majori, quam illa gaudeant densitate; attractio et repulsio planorum aut corporum fluidis innatantium. Ex definitione etiam ad illam pertinent phaenomena quae e vi epipoleia deducendas dixit DUTROCHET, quippe pendentia ab actione mutua duorum liquidorum. Omnia missa faciens, quae non pondere et mensura definiri possunt, quorum theoria igitur non accurate cum observationibus comparari potest, non nisi duo priora sequentiibus tractabo.

C a p u t IV.

DE ALTITUDINE, AD QUAM LIQUIDA ADSCENDUNT IN TUBIS NON MADEFACTIS : DE DEPRESSIONE HYDRARGYRI IN TUBO BAROMETRICO.

§ 1. *Quid theoria hac de re indicat?*

Aequo minus atque in tubis madefactis in tubis non madefactis altitudo sine observationibus a theoria datur. Duo sunt numeri constantes sed diversi pro natura liquidi et tubi, in quorum valorem ratione experimentali inquirendum est. Unus est numerus a^2 nobis jam ex prioribus cognitus, alias est ω angulus, quem faciunt lineae normales superficie tubi et superficie liquidi capillari, qui pro diversis combinationibus tuborum et liquidorum diversus est.

Duobus modis Poisson pervenit ad aequationem superficie capillaris, unum horum sequemur, ita ut tantummodo indicemus, quomodo illam formaverit, omnem calculum omittentes. Si in figura 10. D K E et A N B sunt sectiones superficie tubi et superficie capillaris liquidi per planum figurae, et M est punctum situm ad distantiam insensibilem ab utraque super-

ficie, in quam M K et M N perpendiculariter sunt ductae, possumus nobis proponere duas superficies, quarum una sub angulo recto secat omnes lineas superficie liquidi normales in superficiem tubi, quaeque igitur sit parallela superficie tubi et concentrica si haec est cylindrica cum basi circulari. Prioris sectio cum plano figurac sit A' M' B', alterius O M C. Tandem planum ducendum est ad perpendiculum cum tubi superficie, cujus sectio sit linea recta G F L, ita ut G F L ubique sita sit ad distantiam insensibilem a sectione A' M' B': sit vero simul M F satis magna, ut actio particularum in spatio L F C se non extendat ad A' M' B', dum etiam inter particulas prope A M B et D K E sitas, quae celeri variationi densitatis subjectae sunt, cum particulis infra A' M' B' vel a dextra curvae O M C positas, nullum commercium habetur. Vires agentes jam resolvere possumus in tres rectangulariter compositas, eas autem quae perpendiculariter ad planum figurae agunt statim praetermittimus, neque etiam ad eas attendimus, quae in directione agunt cum superficie tubi rectum angulum constitente, quippe quae variationem densitatis non vero elevationem regant. Manent aliae, quas literis denotat POISSON, sic illas circumscribens. 1) En désignant, les différentes parties du liquide par celles de la figure auxquelles elles répondent, je représenterai par S l'action exercée par couche $A N M F G$ sur C qui en fait partie, par ψ & l'action de $E G F C$, et par P celle de $L F C$; je désignerai de même par Q l'action de $B N M F L$, c'est à dire l'action de la couche superficielle $B N M B'$ ajoutée à $B' M F L$, sur la partie de C qui répond à $A' M F G$, et par T et V les actions de $B N M B'$ et de $B' M F L$ sur l'autre partie de C , correspondante à $A' M N A$: et toutes ces composantes, parallèles au plan de la figure et perpendiculaires à $K M$, seront supposées dirigées

1) POISSON, op. l. 79.

de bas en haut ou vers la surface supérieure du liquide. —
Habebimus aequationem.

$$S + \psi + P + Q + T + V = 0.$$

Harum virium dueae priores pendent ab actione tubi, reliquae unice ab actione liquidi, et una earum S est $= 0$; ceterae proponuntur per integralia incognitarum functionum distantiae r , pro quibus simplicitatis causa ponuntur q et q_1 . Valores sic exprimuntur

$$S = 0, \quad P = -q, \quad T = q_1 \cos \omega,$$

$$Q = q(\sin \omega + \cos \omega), \quad V = -q \sin \omega,$$

inde aequatio fit $q - \psi = (q + q_1) \cos \omega$

ω est angulus K M N quem descriptimus. Valet haec aequatio de unoquoque puncto superficie liquidi sito ad distantiam a tubo insensibilem, attamen majorem, quam ut ad eam se extendat actio molecularum tubum constituentium.

Supra sumsimus $\frac{1}{2} H = g \rho a^2 = q + q_1$. et si jam ponimus
 $\frac{1}{4} F = q - \psi$

forma aequationis erit $F = H \cos \omega$; hanc autem comparare

debemus cum formula supra memorata $g \rho z = \frac{1}{2} H \left(\frac{1}{\lambda} + \frac{1}{\lambda'} \right)$

quae, si pro tubo sumimus cylindrum cum radio α , pertinet ad superficiem rotationis pro qua $\lambda = \lambda' = \gamma$: erit

$$z = \frac{H}{g \rho \gamma} = \frac{a^2}{\alpha}$$

et quia, dummodo α parvus est, superficies capillaris haberi potest pars superficie sphaerae osculatrixis ad verticem liquidi elevati, erit

$$\cos \omega = \frac{\alpha}{\gamma} = \frac{q - \psi}{q + q_1}, \quad \gamma = -\frac{\alpha H}{F}, \quad z = -\frac{F}{g \rho \alpha}$$

Harum aequationum ope, facile computare possumus altitudinem, ad quam adscendet liquidum in tubo, et forma superficie, si cognitae sunt quantitates q , ψ , q_1 . Quantitas ψ

actionem tubi in liquidum exprimens, omnes valores potest habere ab 0 ad infinitum respectu aliarum quantitatum: i. e. actio tubi potest esse nulla, minor, aequalis aut major quam actio liquidi in se invicem.

1) Si nulla est, habemus $\psi = -q_1$. Tum enim ubique eadem variatio densitatis obtinere debet atque in propinquitate superficie^a

$$\text{erit } F = H \cos \omega = +1, \gamma = -\alpha, z = -\frac{\alpha}{a}$$

Superficies pertinebit ad hemisphaeram cum radio tubi descriptam et convexam ad externam partem: depresso obtinebit.

2) Si aequalis est actio tubi in liquidum actioni quam liquidum in se ipsum exercet, idem obtinet ac si tubus ex ipso illo liquido esset conformatus.

3) Si actio tubi major est, $F = q - \psi$ major fit, quam $2q + q_1$, ideoque aequatio inde imaginaria evadit, quod ita explicandum dicit POISSON, ut aequilibrium non amplius obtinere possit, sed tenue stratum liquidi se ad superficiem tubi applicet, tum igitur liquidum, quod item in antecedente casu locum habebat, inclusum cogitari potest in tubo suac ipsius naturae, scilicet etiamsi tenue sit illud stratum, tamen crassities excedit limitem, ad quem molecularum actiones se extendunt.

$$\text{Erit } \cos \omega = -1, \gamma = \alpha, h = +\frac{\alpha}{a}$$

Superficies pertinebit ad hemisphaeram cum radio tubi descriptam, concavam in partem externam: elevatio obtinebit et quidem elevatio unice ab a pendens: Synaphia sola aget.

4) Intensitas actionis tubi plerumque habet intermedios valores, ut $\cos \omega = \pm b$, b autem sit $= 1 - n^2$.

Si valor $\cos \omega$ est negativus elevatio locum habet si positivus, depresso: illam praetermittentes, hanc uberius expli-
cabimus, quia quoad theoriam casus ejusdem sunt generis,

ratione præcōs habita haec multo memorabilior est, quia in barometricis observationibus quotidianus illius usus est.

Formula a POISSON data 1) ut ex ea cognita fiat depressio hydrargyri, haec est:

$$z = \frac{ba^2}{\alpha} - \gamma' + \frac{2\gamma'^3}{3\alpha^2} - \frac{2(\gamma'^2 - \alpha^2)^{3/2}}{3\alpha^2}$$

$$- \frac{2\gamma'^3}{3a^2\alpha^2} (\gamma'^2 - \gamma' \sqrt{\gamma'^2 - \alpha^2} - \frac{\alpha^2}{2}) + \alpha^2 \log \frac{\gamma' + \sqrt{\gamma'^2 - \alpha^2}}{2\gamma'} [1]$$

$$\gamma' = -\frac{\alpha}{b} + \frac{2\alpha^3}{3a^2b^5} (1 - b^2)(1 - \sqrt{1 - b^2})$$

Valet formula de tubis capillaribus pro quibus $\frac{\gamma}{a}$ est fractio

parva, radius igitur parvus est. Quae autem magis ad nostrum propositum pertinet, est formula, 2) in qua formanda hypothesi

usus est POISSON, $\frac{a^2}{\gamma}$ esse parvam fractionem. Quum enim

a^2 pro hydrargo sit 6.52 □ mm. in nullis tubis barome-

tricis $\frac{a^2}{\gamma}$ magnum, in plurimis perparvum valorem habet.

Haec sic se habet.

$$1' \sqrt[2]{2}$$

$$h = \frac{4\sqrt{\pi}\sqrt{2}\sqrt{al'\sin\Theta}}{1 + \cos\Theta} e - \frac{1}{a} [2]$$

$$2\Theta = \omega + \frac{1}{2}\pi = 44^\circ 30' a = 2.5546$$

l' cum altitudine menisci conjunctum est formula

$$1' = 1 + (1 - \cos\Theta) a\sqrt{2}$$

Numeris expressa formula [2] fit

$$\delta = 2.65 \sqrt{\alpha'} e - \alpha' (0.5536) \quad \alpha' = \alpha + 0.2690$$

1) POISSON l. l. p. 111.

2) POISSON l. l. 224.

§ 2. *Historia disquisitionem de depressione Hydrargyri.*

Antequam POISSON et LA PLACE theoriam capillaritatis aggressi erant et ex hac depressionem hydrargyri deduxerant, quippe cuius cognitio magnopere desideraretur in primis in definientibus altitudinibus ope barometri, alii jam experimenta de industria hac de re instituerant. Sic CHARLES CAVENDISH in annalibus *Philosophical transactions* 1) tabulam confecrat, cuius ope pro variis tubi diametris depressione inveniebatur.

Quantitates in tabulam receptae millimetricis dantur.

Dia- meter.	<i>Depressio.</i>		Differentia.	
	Observata.	Computata.		
2.54	3.5560	3.4712	+ 0.0848	E formula [I]
3.81	2.3368	2.4199	+ 0.0931	
5.08	1.7018			
6.35	1.2700			
7.62	0.9144			
8.89	0.6350			
10.16	0.3810	0.3175	- 0.0635	
12.70	0.1778	0.1747	- 0.0031	
15.24	0.1270	0.0945	- 0.0325	

Ad intermedias observationes formularum neutram aplicare licet. Etiam formula, quam LA PLACE dedit et secundum quam tabulam confecit in annalibus *Connaissance des temps* 2) publicatam, et a POISSON quoque receptam, nimis adhuc ab observationibus recedit. Melius constructa videtur tabula, quae ex analysi a LA PLACE in opere suo *Mécanique Céleste* data, ab ECKHARDT et SCHLEIERMACHER computata est, et a DELCROS publice communicata, quum de altitudinum supra mare

1) CH. CAVENDISH Phil. Transact. 1775 Cfr. POISSON op. I. 288.

2) LA PLACE, *Connaissance des temps*, 1812.

determinatione per barometrum verba faceret ad pICCT. 1) Necesse illi erat cognoscere absolutam columnae barometricae altitudinem, atque ita hac opportunitate tamquam optimam depressionis tabulam, tabulam ab illis constructam affert: hi enim hoc opus suscipientes depressionem hydrargyri non tamquam diametri unius functionem proposuerunt; sed tabulam duplicitis argumenti confecerunt et diametri interioris tubi et altitudinis menisci, qui columnam barometricam claudit. Hoc enim LA PLACE et alii jam observaverant in eodem tubo etiamsi cylindrico, tamen meniscum illum non semper eandem formam habere; hanc vero pendere tum a temperatura, tum etiam a directione motus: majorem scilicet ejus sagittam, ejus altitudinem esse, si in barometro hydrargyrum adscendere incipit, minorem si descendit. Bene igitur viderunt physici, hujus menisci cognitionem, qui satis facile observatur, adhibendam esse ad deducendam depressionem pro variis diametris. Sagitta menisci et angulus, quem vocavimus ω , ita cohaerent, ut secundum formulas a geometris datas, unum alterum definiat, sagitta autem cum diametro tubi et angulus cum eodem diametro sunt quantitates variabiles indeterminates, ideoque depressio tamquam utriusque functio est propo-nenda, quum ab utroque pendeat uti e tabula videre licet. In formulis etiam supra memoratis duae variabiles inveniuntur b et α . Tabulae igitur duplicitis argumenti, huic proposito respondentis, major nobis aestimanda est utilitas, quam tabulae, cuius supra mentionem fecimus, nitentem suppositione, anguli ω valorem semper esse 48° , quem GAY-LESSAC ex experimentis accuratis illi tribuit. At vero scimus, hunc angulum mutari a 15° a sero omnino ad 48° , in primis post observa-tiones a BRAVAIS institutas. 2) Ne autem nobis contra dixisse

1) DELCROS, Sur les nivellements barométriques. Bibliothèque Universelle de Genève, 1818 — 1.

2) BRAVAIS, Neue Tafel der Depressionen des Quecksilbers in Barometerröhren. Pogg. Ann. LVII. 521. Ann. Ch. Ph. S. III. V. 492.

videamur, quum angulum ω constantem supra dixerimus nunc vero variabilem, atque ita contra analyticam demonstrationem a LA PLACE 1) et a POISSON 2) etiam datam temere quid statuere credamur, addendum erit, primo in theoria rationem non esse habitam attritus, qui semper in columna barometrica adest, secundo non per totam longitudinem tubi superficiem necesse eandem esse 3) et etiam hydrargyrum non in omnibus barometris aequa purum esse. Nota est observatio, quam dom CASBOIS primus communicavit, superficiem hydrargyri planam, concavam omnino fieri, si satis diurnae ebullitioni illud exposuissest, atque hoc modo ut putaret, omnem aerem expulisset. Similem explicationem phaenomeni DELCROS dedit 4) et fere iisdem verbis LA PLACE eam amplexus est. 5) At vero DULONG illam refutavit, meliorem simul afferens et ex admisto oxydo hydrargyri hanc concavam superficiem esse repetendam ostendens, ita ut non amplius dubia sit res. Licet enim contra hanc sententiam pugnaverint SCHIECK et BONNENBERGER 6) invicta mansit. Neque tamen dixerim nullam efficaciam habere aquae stratum in superficie interna tubi depositam, quae fortasse temperaturae 360° restiterit, sed non id esse causam phaenomeni a dom CASBOIS observati. Per se praferendum est hydrargyram purum omni oxydo liberum, non ob levem

1) LA PLACE, Théorie de l'action Capillaire passim. Supplément p.14.

2) POISSON etiam ubique in opere suo hunc augulum constantem dicit; per se non mirum esse posset plures dari positiones aequilibrii inter duas vires secundum tam complexam attractionis legem luctantes.

3) Si tantummodo memores sumus, quam magnam, parvae, invisibilis adeo, superficie mutationes, differentiam ostendant in condensatione vaporum et gazorum, si attendimus ad formationem impressionum electricarum, ad lucem latentem, ad varia, quae MOSER, KARSTEN, v. WAIDELE alii detexerint, ad illa quae DUTROCHET dicat de superficie nova, mirum hoc nobis videri non potest.

4) DELCROS, Bibliothéque Univ. de Genève 1810.

5) LA PLACE, Connaissance des temps, 1812.

6) DOVE, Repertorium, I. p. 37.

ponderis specifici correctionem, sed quia majori Synaphia gaudet, quia minus ad vitrum adhaeret, ideoque leviores variationes pressionis atmosphaericæ ostendit. Ob eandem rem amplos in superiori saltem parte, tubos commendandos esse credo, et aliquid detrahendum duco laudibus, quas barometro a GEISSLER confecto tribuendas censem Clar. BISCHOFF¹⁾ in descriptione hujus instrumenti tam ingeniose exagitati.

Postea BOUVARD etiam depressionem hydrargyri computavit²⁾ pro variis tubi diametris. Observationes depressionis a BOHNENBERGER institutae sunt et ut videmus, differentia non est magna.³⁾

Diameter tuborum.	Sagitta menisci.	Depressio Observata.	Depressio sec. Bouvard computata.	Utriusque differentia.
32.71	13.18	—	—	—
13.10	1.173	0.077	0.280	0.217
6.81	0.914	0.756	0.921	0.165
4.85	0.645	1.309	1.378	0.069

Secundum BOHNENBERGER haec in vacuo magnopere instabilis est; a multis in vacuo minor esse creditur, quam in aëre atmosphaericō, et revera omnes depressiones a BOUVARD computatae ex observationibus in aëre institutis, majores sunt, quam quas BOHNENBERGER in vacuo metitus est. Pugnat hoc cum verbis a LA PLACE dictis⁴⁾: «Nous supposerons donc con-

1) BISSCHOFF, Beschreibung eines maximum- und minimum-Barometers, Pogg. Ann. LX, 357.

2) BOUVARD, Connaissance des temps, 1829, p. 303.

3) Haec tabula invenitur in Repertorio a DOVE edito I. p. 38. BOHNENBERGER suas observationes communicavit in Commentariis, Naturwissenschaftliche Abhandlungen herausgegeben von einer Gesellschaft in Würtemberg, Tübinger 1822.

4) LA PLACE, Connaissance des temps, 1812.

formément à l'expérience, que l'angle de contact de la surface du mercure avec les parois du tube est le même qu'à l'air libre.» Minorem esse cum alii, cum etiam BRAVAIS diserte affirmavit 1), quum nuperrime multas hac de re observationes institutas publici juris faceret, et simul tabulam daret, ex qua pro variis angulis ω , (aut potius pro ejus complemento $\frac{1}{2}\pi - \omega$ ex ejus notatione) depressio innotescat in tubis barometricis dati diametri. Novissimam theoreticorum et experimentatorum in hoc genere agmen dicit BRAVAIS, etiamsi enim disquisitiones novae, quibus DELCROS iterum hanc rem perscrutatus est 2), serius publicatae sunt, tamen anteriores videntur esse iis, de quibus egimus. BRAVAIS enim illas memorat, suam tabulam cum illis comparavit, et prorsus cum illis convenientem invenit. Scilicet valores ea tabula recepti cum tabula dicta a BRAVAIS computata vix differentiam ostendunt millesimam millimetri partem excedentem.

§ 3. Observationum de depressione instituendarum Methodus.

Primo loco nobis memorandus est WEBER 3), cuius methodus aliquatenus convenit cum methodo, quam postea BRAVAIS sequutus est, ita ut eam prorsus praetermittere non possim, etiamsi enim non ad hoc scopum methodum excogitaverit, tamen viam monstravit, eamque ad formam superficie hydrarygi melius cognoscendam valere, ostendit. 4)

1) BRAVAIS, Pogg. Ann. LVII. p. 521.

2) DELCROS, Mémoires de l'Acad. de Bruxelles, XIV. Pogg. Ann. LX. 374.

3) WEBER, Ueber Barometer- und Thermometer-skalen, Pogg. Ann. XL. 27.

4) WEBER, ibid. 38. Schlussbemerkung. Endlich bemerke ich noch, dass die von mir vorgeschlagene Einrichtung der Bärometerskale, eine eigenthümliche. und nützliche Anwendung finden kann bei

Quam vero ejus agendi ratio maximam partem pertineat ad altitudinem barometricam metiendam, ideoque ad nostrum propositum minus pertineat, praeterea multo minus apta sit et perfecta, quam ea, quam postea communicavit BRAVAIS, hanc unam paucis exponam; eundem atque ille, ordinem sequar, idcoque primum indicabo, quomodo angulum ω metitus sit. Barometrum ita positum esse debet, ut lux nubium aut alius objecti lucentis meniscum illuminans ab eo reflectatur et sic in oculum cadat. Post barometrum corpus opacum (scherm) sursum movemus cum margine horizontali, ut hoc lucem intercipiat et sic superficiem hydrargyri obscuram reddat. Gradatim corpus elevantes, etiam sensim sensimque plurem lucem excipiemus, major et major pars menisci in obscuritate erit, et tandem limes inter puncta illuminata et obscura progressa erit ad basin menisci, ubi ejus superficies superficiem internam tubi tangit. Certa erit positio corporis, in qua ultimus lucis radius, cuius inclinatio ad horizontem sit H , reflectatur in superficie hydrargyri et cum inclinatione h perveniat ad oculum observatoris. Hunc angulum h BRAVAIS dicit positivum, si oculi positio est infra planum horizontale per basin menisci transiens. Erit

$$V = \frac{H+h}{2},$$

quod unicuique in oculos cadit, qui figuram sibi singit. Ad didissem figuram, etiamsi BRAVIAS solis verbis suam methodum explicaverit, ut brevioribus utens simul planius rem exponerem, nisi sequenti capite meam, ad inquirendum in formam guttarum, methodum ad hujus exemplum propositurus, figuris illustrassem. Plures positiones corporis lucem intercipientis et oculi sunt, ut formula ipsa docet, pro quibus $H + h = 2V$, ideoque

Untersuchung der Capillaritäts-erscheinungen, weil sie ein sehr einfaches und genaues Mittel darbietet die Gestalt der Quecksilberkuppe zu erforschen u. s. w. —

illam eligamus, quae maxime cubiculi et apparatus dispositioni conveniat. Sic si fenestra, per quam lumen intrare debet satis alta est, aut quod eodem redit, barometrum prope ad illam positum est, oculum semper in plano baseos menisci tenere possumus, in qua positione habemus $h = 0$, aut in eodem plano per punctum datum scalae barometricae v. c. 760mm transeunte, quod filo horizontali indicare possemus. Haec fortasse aliquam perspicuitatem afferunt expositioni, quae mihi, ut primum legerem, non omni obscuritate libera videbatur. Angulos h et H metiri debemus. Paries quadam verticalis, sive sit speculi, sive vitrea, sive lapidea lineis horizontalibus quinque millimetra distantibus divisa sit, et post barometrum posita ad distantiam f ab axi tubi, id est, ad distantiam $f + U$ a puncto illuminato, si U est radius tubi barometrici interni, et linea, quae cum divisione scalae barometricae 760mm in eodem plano horizontale est, habeat altitudinem p mm supra punctum sero; tum punctum, quod in eodem plano horizontali est cum basi menisci habebit altitudinem $p - k$, si k hujus altitudo et si barometri altitudo est non 760mm sed l , altitudo dicta puncti in pariete erit $p + (l - k - 760)$. Sed oculus punctum baseos menisci non videt ad hanc divisionem, sed ad divisionem P , ideoque $P - p - (l - k - 760)$ est altitudo divisionis P , in qua radius ad oculum perveniens productus secat parietem supra planum horizontale per basin menisci transiens. atque ergo

$$\operatorname{tg} h = \frac{P - p - (l - k - 760)}{f + U}$$

Animadvertendum est oculum hanc divisionem P numquam videre posse, si supra planum horizontale est et non semper, si infra hoc planum est: conditio est, ut habeamus $h > V$, ceteroquin enim radius productus penetraret hydrat-

gyrum adiaphanum et P videri non posset. Possumus omnino aliud punctum eligere in baseos menisci circumferentia, v. c. alterutrum illorum a priori 90° distantium et tum profecto pro qualibet positione oculi punctum P' conspici potest, quod cum illo et cum oculo sit in linea recta, sed horum punctorum distantia a pariete non est $f + U$, sed f, ideoque

$$\operatorname{tg} h = \frac{P' - p - (l - k - 760)}{f}$$

Corpus lucem intercipiens cum barometro conjunctum est et hoc modo ad nonium barometri adaptatum, ut ejus imago superior sit in plano horizontali cum altitudine barometrica 760mm, si nonius indicat divisionem n: moveatur autem ille margo in plano verticali ab axi barometri distante distantia e, tum si pro altitudine l nonius indicat N, habebimus, pro positione marginis, in qua ultimus lucis radius a superficie menisci reflexus ad oculum perveniat,

$$\operatorname{tg} H = \frac{N - n - (l - k - 760)}{e + U}$$

Haec valerent, si tubus vitreus barometri nullam haberet crassitatem, sed habet crassitatem ϵ et indicem refractionis λ , ideoque correctionem observationi, ex qua angulus H inveniendus est, adhibet BRAVAIS, non necesse dicens, ut illa adhibetur ad observationem anguli h, quod verum est, si oculum semper habemus in eodem plano horizontali cum basi menisci, quia tum ad perpendiculum radius vitri transit superficies: correctionem formulae pro $\operatorname{tg} H$ sufficientem adhiberi dicit, si ejus loco utimur formula 1)

$$\operatorname{tg} H = \frac{N - n - (l - k - 760)}{e + U - \frac{2}{3}\epsilon}$$

1) Correctionem accuratam hoc loco non computavi, invenitur expositio sequenti capite.

Hanc ipsam crassitatem vitri facile et accurate metitur duabus lineis ad distantiam quamdam a se invicem ductis directione cum axi tubo rectangulari. 1)

Omnia igitur quae nobis opus sunt cognoscimus, et angulum V hoc modo accurate metiri possumus. Non unice hunc angulum, sed etiam altitudinem menisci metiendo occupatus fuit BRAVAIS. Hoc breviori tempore fit, et cum apparatu minus complexo, nonio scilicet solo, sed minus accurate, quam illud. Irradiatio efficit, ut semper sagittae menisci majorem, quam par est, magnitudinem adscribam, angulum V metientibus haec non obest. Hoc tamen per se observationi non nocet, quia correctione adhibita ejus influentia evitari potest, et revera hujus rationem habens BRAVAIS observationes institutas cum tabula memorata a DELCROS communicata comparatas mirifice convenire videntur. Sed quo impeditur, quominus mensuram sagittae anguli mensurae praferamus, hoc est, quod observationes ipsae indicaverint medium vitium, cui in metiendo expositi sumus, in illa majus esse, quam in hac.

Videmus depressionem barometri jam cognitam haberi posse et unice adhuc inquirendum esse, a quibusnam rerum circumstantiis pendeat angulus ω , ut melius illas cognoscamus.

1) Si tantummodo nobis proponimus vitri superficies duas, in anteriori duas lineas a et b, quarum distantia d, facile inclinationem radii lucis in aëre dicentes i, qui imaginem lineae a cum lineae b conjungit, invenimus formulam $2\epsilon = d \cdot \operatorname{tg}(\operatorname{bg} \sin \lambda \sin i)$ cfr. OERTLING, Ueber die Prüfung plan paralleler Gläser. Pogg. Ann. LX. 264.

C a p u t V.

D E F O R M A G U T T A R U M .

§ 1. *Quid docet theoria?*

Liquidi quantitas exigua imponatur superficie, tum aut guttae formam retinet, aut interdum se per superficiem extendit et tenue stratum format, si nempe hanc madefacere potest, i. e. si attractio inter materiae superficiem et liquidum major est quam cohaesio liquidi, ideoque, ut praecedente capite vidimus ψ sit $=$ aut $> 2q - q_1$. Si jam liquidum supra aliquam superficiem se extendit et huic iterum aliis liquidis gutta inponitur, haec interdum guttae formam retinet a liquidum e suo loco expellit ita ut, quod supra impositum sit inferiorem occupet locum, aut interdum quam celerrime per superficiem se dispergit, et varios motus cum ipsum ostendit, tum etiam in liquido, cui imponitur, excitat. Non solum a liquido supposito phaenomena pendent, sed etiam a superficie corporis solidi; et profunditas omnino major vel minor hanc actionem superficii inferioris minorem vel majorem reddit. Pertinent haec phaenomena ad classem huc usque a ceteris segregatam, uno nomine a DUTROCHET dicta phénomènes épis-

poliques et a vi quadam epipoleia ab illo derivata 1). Aliquando fortasse ex theoria virium molecularium explicationem nan- ciscentur, huc usque tamen nondum licuit, quocirca statim transeam ad formam gutterum solidorum superficiebus impo- sitarum, ibique hanc formam retinentium. Si formula

$$F = H \cos \omega$$

adhuc valet 2), si F a mutua liquidi et superficie actione pendens nondum aequale factum est quantitati H , quae non nisi a liquidi natura circumscribitur, non diffunditur quantitas liquidi sed guttam format, cuius forma a sphaera plus minusve recedit pro magnitudine, densitate et Synaphia. Parvae guttae, si superficiem non madefaciunt interdum perfectae sphaerae formam referunt, excepta illa parte, quae cum solidi superficie in contactu est. Sic guttae hydrargyri vitreae laminae impositae tamquam sphaeras se ostendunt. Melius ex formulis quam ex experimentis nota est forma guttarum. Tribus formulis exprimitur forma guttae, quae magnam habet extensionem ratione habita altitudinis. Primum scimus superficiem a vertice fere esse planam usque ad marginem; habemus per appropinquationem pro illa parte

$$z = \alpha - \frac{t^2}{2\mu}$$

in qua formula z exprimit puncti alicujus, α verticis altitudinem supra planum, quod superficiem guttae ita secat, ut plana tangentia ad intersectionem sint verticalia; α' est distantia hujus superficie ad superficiem, cui gutta imposta est; t distantia puncti ab axi, et μ radius curvaturae in vertice:

1) Quae supra de motu particularum et de actione superficie corporis solidi attuli cum aucta profunditate decrescente, passim inveniuntur apud DUTROCHET. Op. I. p. 79, 126, 172, 196 et aliis locis bene multis.

2) POISSON I. I. 98. 99.

haec tamen formula tantum valet pro illa superficie parte,
 in qua $\frac{t}{a}$ parva fractio est. 1)

Si contra t majus quam a esse incipit, formula uti debemus
 hac

$$Z = \alpha + \frac{\alpha^2}{\mu} - \frac{a^2}{\mu \sqrt{2\pi} V^2} \checkmark - e \frac{t\sqrt{2}}{a}$$

quae valet usque ad eam a vertice distantiam ubi planum tangens majorem inclinationem habet, quam ut in aequatione primaria, e qua haec derivata est, $\frac{dz}{dt}$ et $\frac{dz^2}{dt^2}$ negligere liceat. 2) Restat invenire aequationem ejus partis superficie, quae ad marginem est et magnam inclinationem, atque distantiam ab axi habet. Neglit ergo POISSON summam

$$\int_0^\alpha \frac{dz}{\sqrt{1 + \frac{dz^2}{dt^2}}} \text{ quia aut } \frac{dz}{dt} \text{ (in prioribus casibus) parva,}$$

aut t (in hac superficie parte) magna est, omnesque igitur termini summae parvi sunt; postquam hoc pro prima appropinquatione fecit, tamen in determinando numeri constantis α valore, ejusdem summae valoris intra limites $z=0$ et $z=\alpha$ curam habuit, ubi z paucissime ab α diversum sit. Simili modo numeri constantis α' quantitatem investigat et ex additis harum quantitatum valoribus oritur aequatio. 3)

1) POISSON I. I. 213.

2) POISSON I. I. p. 214.

3) POISSON I. I. p. 217.

$$\frac{k^2}{a^2} + \frac{2k}{\mu} = 1 + \cos \omega' + \frac{2a\sqrt{2}}{31'} - \frac{1}{31'a^2} (2a^2 - k^2)^{\frac{3}{2}}$$

in qua $k = \alpha + \alpha'$; $\omega' = \omega$; l' est quantitas simplicitatis causa recepta, et cognoscitur ex radio sectionis maximae antea definitae, ope aequationis $l = (\sqrt{2} - 1) a + l'$ μ est radius curvaturae ad verticem.

Inde deducitur

$$k = a\sqrt{2} \cos \frac{1}{2}\omega' - \frac{a^2}{\mu} + \frac{a^2}{31'\cos \frac{1}{2}\omega'} (1 - \sin^3 \frac{1}{2}\omega')$$

Pervenimus hisee referendis ad aequationem, quae theoriam ut lydius lapis explorat; ubique formulas analyticas evitavi, quia illas in hoc genere physicae augere non possem; sed hoc loco tamen indicare volui, quam ingeniose Cl. POISSON rem tractaverit analyseos difficultates vincens eaque invitata utens, ut ignotarum virium actiones occultas, lumine sui ingenii illustratas, etiam aliis conspiciendas praebet. Non prorsus exponunt hae formulae rem; neglectae sunt quantitates quae non infinite parvae sunt: inde tantummodo sub quibusdam conditionibus valent non sub omnibus, sed quum tam multa acceperimus a LA PLACE et POISSON, injuste quereremur non omnia illos dedissemus.

Nonnullas formulas, 1) ex quibus altitudo computanda est, hic recipiam numeris expressas, ut facile quis post institutum experimentum videre possit, quatenus hoc cum theoria conveniat. Litera r' significat radium baseos guttae; v est volumen, quod ex pondere observato facile deducitur. Accepi $\omega' = 45^\circ 30'$ $a^2 = 6.5262 \text{ mm quadr. 2}$

1) POISSON, Op. I. p. 216, 217 formula (o), p. 218 formula (p).

2) Eosdem, quos POISSON his quantitatibus tribuit valores, retinui: etiamsi BRAVAIS multas instituit observationes de depressione barometri videlicet pag. 83, 86 et de angulo, quem hydrargyrum cum superficie tabi facit, hos tamen observationibus a GAY-LUSSAC factis nitentes in calculo

$$\text{erit } 10 \ r' = 3.65 + \sqrt{13.3 + 9.55 v}$$

$$k = 3.332 + \frac{2.22}{1'} - \frac{a^2}{\mu}$$

$$l' = r' + 1.306 = 1 + 1.058$$

In his formulis porro v , volumen guttae ex ejus pondere p invenitur ope formulae

$$v = 73.79 p$$

$$\text{et } \frac{a^2}{\mu} = \frac{4\sqrt{a\pi l'V^2}}{1+\sqrt{2}} e - \frac{l'V^2}{a} = -5.582 \sqrt{l.e} - 0.554 l'$$

In computatione usū commodo prospiciens non necessarium duxi pluribus in fractionibus uti numeris quum theoria non tam perfecta sit ut ad millesimas partes attendere oporteat.

§ 2. Quid observationes de forma gutterum universe docuerunt?

GAY-LUSSAC altitudinem plurium gutterum metitus est, non vero cum illis formula sine errore potest comparari, quia extensio gutterum non satis magna est, ut quae neglecta sint in analysi sine damno omittantur.

assumsi; valor a^2 non multum differt, BRAVAIS posuit $a^2 = 6.528$ termillesimam partem majus, angulum autem variabilem invenit, ideoque hic quoque in experimentis instituendis observandus est et non solum ex formulis computandus. Cfr. BRAVAIS, Pogg. Ann. p. LVII- p. 521. POISSON, Opere laud. p. 217—219.

Pond. gr. expr.	Altitudo.	Pond. gr. expr.	Altitudo.
6.013	3.34	0.667	2.71
3.370	3.29	0.307	2.32
2.865	3.25	0.233	2.19
2.147	3.20	0.095	1.78
1.187	2.95	0.059	1.60
0.813	2.80	0.031	1.38

Priori allatarum observationum POISSON formulas applicavit et invenit $k = 3.1996$, dum observatio dedit 3.34 igitur cum differentia 0.2mm. In computanda hac altitudine non licebat neglegere terminum $\frac{a^2}{\mu}$, quem ego in computatione formulae secundae numeris non expressi, qui proprie tantummodo de illis guttis valet, quae prae magnitudine fere planae sunt et inde radium curvaturae permagnum habent, et terminum perparvum. Nescio unde repetendum sit me invenisse $r' = 1 - 0.248$, dum apud POISSON in ejus exemplo pag. 218 r' et 1 tantummodo 0.241 differant; discrimin majus est quam quod ex mea appropinquatione explicari possit. Ex meis igitur formulis, pro prima gutta cuius pondus $p = 6.88$, $\mu = 42.53$, $l' = 8.19$.

$k = 3.332 + 0.269 - 0.153 = 3.445$, dum GAY-LUSSA observavit $k = 334$, POISSON computavit $k = 3.1996$, eodem modo pro secunda gutta, cuius pondus $p = 3.37$, ex formulis procedit.

$k = 3.3317 + 0.4167 - 0.6761 = 3.07$ quod multo minus ab observatione recedit, quam valor $k = 2.33$ quem POISSON computavit. Iterata vice computatione instituta, errorem apud illum in computando valore radii curvaturae irrepuisse, persuasum mihi est, et inde illum majorem inter theoriam et observationem invenisse differentiam, quam

revera obtineat. Pro tertia tamen gutta majus quam admitti possit, discrimen locum habet; non amplius utendum est hac formula, sed omnino valent, quae de illa et minoribus guttis animadvertisit POISSON. 1).

Universe forma pendet ab adhaesione substantiae cui impnuntur guttae, a cohaesione liquidi ipsius et ab actione gravitatis terrestris, ut auctor vocis *Tropfen* in lexico physicali GEHLERI animadvertisit. Actione cohaesionis omnes guttae essent sphaerae, et ut jam dixi parvae guttae superficie quam non madefaciunt impositae, revera sphaericam formam referunt, ut parvae guttae hydrargyri in superficie vitri, aquae in superficie pingui aut foliis plantarum v. c. brassicae. Illam tamen partem superficie, quae compressa est, cum qua solidi corporis superficiem tangit, extendere conatur vis adhaesionis, haec enim non alias guttae moleculas attrahere potest, nisi quae ad insensibilem a superficie distantiam sitae sunt. Proponamus (figurâ 12) sectionem verticalem guttae. Sit a b c b' a' peripheria talis sectionis centralis, tum superficies A B agit non nisi in stratum inter aa' et bb' contentum et hujus crassitatem minorem, extensionem majorem facere nititur, quo simul angulus b' a B major evadit. Scilicet tam prope b puncto a situm esse ponimus, ut b a sit linea recta. Cohesio repugnat et formam sphaerae restituere conatur. Gravitas autem in primis hoc prohibet, haec scilicet in omnes particulas liquidi agit et basis ejus actione pressione sustinere debet altitudini guttae proportionalem, quo sit ut, etiamsi unam. quamque particulam minus afficiat gravitas quam adhaesio, tamen quum haec in paucas agat, ipsa in omnes, formam

1) Quod formulae non prorsus veram altitudinem, quae ex observationibus accuratis a GAY-LUSSAC institutis prodeat, exhibeant, non jure conclusioni ansam praebet, quam facit FRANKENHEIM l. l. p. 96 Die Theorie hat also einen Umstand übersehen. Causa aberrationis sita esse potest et probabile sita est in terminis ob difficultatem analyseos neglectis. POISSON l. l. p. 221.

guttae maximam partem regat. Quo majores sint volumine guttae, eo minus recedunt a strato cum parallelis superficiebus, et unice ad marginem cohaesio et adhaesio efficaciam suam ostendunt. Inde etiam est repetendum, unumquodque liquidum, si in omnes directiones horizontales se per superficiem planam extendere potest, limitem altitudinis habere, quem transire non potest. Quum magnopere calor cohaesionem et adhaesionem mutat, etiam formam guttae afficit. Sic gutta aquae vitro imposta, quod madefacit aucta temperatura minorem angulum cum vitro facere incipit; idem obtinet si metallis imposta est: adhaesionem, quae hic multo minor est, quam inter aquam et vitrum vincere valet calor, ita ut non nisi puncto ejus superficiem tangat et phaenomenon a LEIDENFROST primum observatum ostendat. EMMSSMANN refert verba, quibus N. W. FISCHER 1) affirmavit se idem observasse cum aqua in vasis vitreis aut porcellano confectis et facilius cum aliis liquidis magis volatilibus. EMMSSMANN hoc confirmat, sed docet aquam jam ad aliquam temperaturam calefactam esse debere, antequam in superficiem candentem vitri cadat; tum enim forma sphaerica gaudet et primo momento non nisi puncto tangit superficiem valde calentem. Alicujus momenti fortasse esset inquirere, num magna pressio aëris, ubi igitur calor magis evehi potest antequam ebullitio locum habeat, phaenomenon facilius efficiat. 2) Nuperrime de hoc phaenomeno experimenta instituit BOUTIGNY, inter superficiem guttae et superficiem candentem intervallum esse observavit, per quod corpora (lampadem) conspicere posset ab alia parte guttae collocata, ex quo sequitur revera guttam superficiem non tangere; temperaturam autem guttae semper esse infra

1) N. W. FISCHER, Pogg. Ann. XXI. 163.

2) EMMSSMANN, ib. LI. 444. Cfr. LE CHEVALIER, Journ. de Pharm. XVI. 666.

punctum ebullitionis liquidi, a quo formata sit, idem affirmat. 1)

Parvae guttae sphaericam formam non facile amittunt, ut probat experimentum a multis anglicis Physicis institutum, quod GEHLER refert. « Man kan auf eine Spiegelplatte eine Menge möglichst gleicher Quecksilber-Tropfen ausbreiten, dann eine andere Spiegelplatte dar auf legen ohne die Tropfen bedeutend flach zu drücken, selbst wenn man die obere Spiegelplatte mit Gewichten beschwert. Ist die letztere durch grössere Gewichte merklich beschwert und sind die Kugeln dadurch stark platt gedrückt, so werden sie zur ursprünglichen Form zurückkehren, wenn man den Lasten von der oberen Platte entfernt. 2) »

Forma quam tum quaeque acciperet gutta esset computanda ex aequatione

$$\frac{d^2z}{dt^2} + \frac{1}{t} \left(1 + \frac{dz^2}{dt^2} \right) \frac{dz}{dt} - \frac{2z}{a^2} + \frac{2P}{g\alpha a^3} = 2\beta \left(1 + \frac{dz^2}{dt^2} \right)^{3/2}$$

ubi P est pondus quod unitatem superficie premit. In integranda hac formula summo jure dimensiones guttae parvae ponit possunt respectu quantitatis a , nam hoc loco in primis de minimis guttis agitur. Saepius hoc experimentum iterandum est, quaqua vice cum guttis alias magnitudinis, ut ita ex pondere addito et compressione observata aliam Synaphiae

1) BOUTIGNY, Phänomene der Calefaction, Pogg. Ann. LI. 130. Compt. Rend. X. 397. Ubi plurima phaenomena collecta invenire licet. Novissimae ejus disquisitiones mihi non innotuerunt, nisi quum prelo jam subasset opusculum, Cfr. Ann. Ch. Ph. III sq. T. IX p. 350.

2) GEHLER, Physik. Wörterb. in voce *Tropfen*.

mensuram habeamus. Si non horizontali sed inclinato plane impositae sunt, formam, non semper locum, mutabunt; hoc pendet a ratione, quae est inter vim gravitatis resolutam secundum planum et adhaesionem. Vidimus adscendere posse guttas ad planum inclinatum, si modo aliud planum paulo minus inclinatum satis prope adest.

Si magnitudo ultra certum limitem accreverit, cum parva inclinatione jam decurrunt guttae liquidorum exigua adhaesione ad planum affixae. Guttae aquae ad vitrum satis magnae, ad folia plantarum non nisi parvae, guttae etiam hydrargyri si modo parvae sunt ad vitrum, omnem inclinationem patiuntur, et quidem pendent a superficie 1). Operae dignum foret observare, quemnam angulum gutta hoc modo pendens cum superficie faciat, sine dubio majorem, quam si ipsi imposita sit. Altitudo etiam major erit guttae pendentis, quam ejusdem quiescentis, quia gravitas nunc cum adhaesione pugnat, in priori casu cum illa conspirat, ut gutta uniformiter per superficiem distribuatur. Conclusionem, quam ex hoc phaenomeno facit auctor vocis *Tropfen*, nego.

Si duae guttae ejusdem liquidi juxtapositae tantummodo per punctum superficie se invicem tangunt, confluunt. Si magnam adhaesionem habent oblongata inde forma oritur, si exiguum, corpus revolutionis plerumque; si autem pendent ab inferiore parte superficie, saepe duae guttae, quae per se non cadebant post conjunctionem cadent, quia non nisi exiguum pondus adhaesio ferre valet, quando ejus intensitas exigua est. Ubi autem magna est intensitas adhaesionis, ut aquae ad superficiem novam vitri id est puram, gutta, dum continuo sed lento

1) Guttas paulo maiores hydrargyri ad superficiem 90. gradibus inclinatam prorepentes vidi, sed tamen si penitus inversa positione penderent, adhaesione perseverantes, quod ex superioribus facilem nanciscitur explicationem.

affluxu augetur formas, accipit, quarum sectiones fere hae sunt (fig. 11). Prima ejus forma fere est ut partis minoris segmenti sphaerae, tum coni truncati, cuius verticis locum occupat segmentum sphaerae, porro coni, qui in cylindrum transit eodem segmento terminatum; denique cylinder ad partem superiorem angustior fit et tandem cadit pars guttae, reliqua parte eandem quam primo momento habuit formam iterum accipiente.

Pars cadens forma, ut jam diximus sphaerica gaudet quae unice turbatur resistentia in aëre. Proprie numquam sphaera esse potest, sed oscillare debet inter formas ellipsoidum revolutionis, quarum altera longiorem, altera breviorem axin verticalem habet. Scilicet momento, quo disjungitur, necesse verticalis longior esse debet, quia ima pars jam cadit dum summa adhuc retinetur, tum quia ad sphaericam formam appropinquare nititur, hunc aequilibrii statum transire et formam alterius ellipsoidis induere debet atque vice versa. Nescio an auctor dissertationis, quae in lexico physicali memoratur, hujus rei curam haberit. 1)

§ 3. *De ratione, qua observationes de gutterum forma instituendae videantur.*

GAY-LUSSAC, ut ex experimentis allatis appareat, pondere determinavit guttas, ex quo facile volumen, densitate cognita computatur, altitudinem porro et diametrum metitus est. Ex

1) GEHLER, Phys Wört. in voce *Tropfen*. De variabili gutterum carentium forma et de observationis facienda ratione videatur omnino SAVART : Beschaffenheit des durch kreisrunde Oeffnungen in eine dünne Wand austromenden Flüssigkeitstrahls, Pogg. Ann. XXXIII. 451. 250. qui, quam tamquam necessariam proposui inter duas ellipsoidum formas oscillationem, in parte venae turbulentia et adiaphana observavit.

his formulae dederunt formam superficiei sed optandum est, ut non solum ex altitudinis observatae cum computatae comparatione, sed etiam observatione ipsa cognitam habeamus superficiem. Ad hoc pervenire possumus, si simili utimur methodo, atque qua BRAVAIS usus est in metiendo angulo, quem iu barometro superficies hydrargyri cum vitro facit. Apparatum figurâ 13 depingendum curavi non vero, effigie simplicitatis gratia, ibi additus est tubus opticus, quocum differentiam directionis radii D T_{cum} directione verticali metiamur, necesse est : idem dicendum est de fig. 15 a et 15 b. Si punctum lucens bene visible A supra guttam ita confirmatum est, ut in una linea sit verticali cum puncto C in media guttae basi situ, tubo optico quodam, cui adaptatus est circulus divisus deviationem a directione verticali indicans, quaerere possumus punctum D, ubi imaginem puncti A conspicimus: ergo tangentis iu D, si tubus cum verticali facit angulum a, cum horizontali constituit angulum $\frac{1}{2}a$, si distantia A C magna est ratione habita radii guttae, semper tamen quaedam correctio erit adhibenda : sit D punctum, in quo inclinationem tangentis i metiri nobis proposuimus, t ejus distantia ab axi guttae; B E = b ejus altitudo infra verticem guttae; A B = d distantia puncti A a vertice guttae: D V linea verticalis in D: ideoque si D N est normalis, ND V aequalis inclinationi i; si K est centrum tubi optici, erit KD V = a

$$a = 2i + VDA \text{ sed } VDA = bg \operatorname{tg} \frac{t}{d+b}$$

$$a = bg \operatorname{ctg} \frac{d+b}{t} \quad a = bg \operatorname{tg} \frac{t}{d+b}$$

$$i = \frac{2}{2} = \frac{2}{2}$$

distantiam d metiri facile possumus; b negligi potest quum 1.7 mm non attingit. Ut autem sciamus in quonam puncto metiti fuerimus inclinationem, inserviat hoc instrumentum simplicissimum. ABCD sit quadratum satis magnae areae, ut

inter latera maxima gutta libere se extendere possit. Ex angulorum verticibus A B C D adscendunt quatuor laminae metallicae aequae longae quae convenienter in cacumen, ubi habetur punctum lucens: si nunc quadratum ita posuerimus, ut vertex guttae medium occupet aream, punctum summum instrumenti erit in eadem linea verticali cum vertice, si saltem lamina vitrea horizontalis erit. Lateribus affixi sunt duo pedicilli a a' a'' a''', quae moventur per incisuras.

Sibimet ipsis hi parallelum motum habent secundum latera, ita ut duae oppositae et filo tenui tenso conjunctae sint; latera autem sunt divisa et divisionibus indicatur, quantum spatii percurrerint pedicilli. Hi si mediis lateribus collocati sunt, fila habent transversalia se secantia in centro quadrati, quod igitur super verticem guttae esse debet. Observationem instituere cupientes, cum tubo optico puncti imaginem in superficie guttae quaerimus, tum filum movemus quam proxime superficie eo usque, ut imago a filo occultetur. Si altitudo fili supra verticem est e quantitas perparva, metiemur inclinatio-

$$\text{d} + \text{b} \\ \text{nem superficie in circulo cuius radius } t \text{ est } t = \frac{\text{d} + \text{b}}{\text{d} - \text{e}} : 1$$

quantitate 1 significante longitudinem lineae a filo percursae. Si distantiam d permagnam habere volumus, quo formulae simpliciores evadunt, alio modo punctum, cuius imaginem observamus in linea verticali per centrum transeunte affixum esse debet, tum enim instrumenti dimensiones non sinunt, ut huic sine flexione adaptetur. Hoc modo instructum instrumentum aptum est, ut formam superficie superiori cognitam exhibeat: si inferiorem cognoscere velimus, punctum in eadem linea infra erit applicandum. Attendendum nunc est ad vim refringentem vitri et aberrationem, quam inde lux patiatur. Sit TT' linea superficiem in D tangens, figurâ 15 a; quam perspicuitati consulentes magnopere amplificatam proposuimus figurâ 15 b; hanc igitur inspiciamus; sit D V verticalis = b

altitudini, quam supra basin habet punctum, ubi videmus imaginem puncti A. Linea, quam lux sequeretur, esset A D, nisi adesset lamina vitri, nunc est A C F D, M est centrum guttae; M B = C G perpendiculariter laminae insistens hujus crassitatem metitur = d', B A = a. Quaerendus est angulus F D V = C A B. $>$ A D V, quem primo exemplo invenimus.